令和７年１１月１３日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部

人権・男女共同参画課長

          障害者差別について考える

   長岡市人権講演会を開催

長岡市は、「第２次長岡市人権教育・啓発推進計画」に基づき、人権が尊重される社

会の実現を目指して施策を推進しています。

このたび、昨年４月に改正障害者差別解消法が施行されたことを踏まえ、障害のあ

る人への差別について考える講演会を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、当日はぜひ取材くださいますようお願いします。

長岡市人権講演会

障がいのある人にもやさしい街に

～障害者差別解消法改正について考える～

１ 日  時  １２月６日（土）午後１時３０分～３時１５分（開場：午後１時）

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡 ５階 スタジオＡ・Ｂ

（長岡市大手通２-３-１０）

３ 講  師  野澤 和弘さん（一般社団法人スローコミュニケーション代表）

４ 内  容  障害のある人やその家族への誤解や偏見、差別的な対応が社会

問題となっています。障害のある人への権利侵害や虐待をなく

し、共生社会の実現に向けて、講師の体験談やこれまでの取り

組みを交えてお話いただきます。

５ 定  員  会場４０人、オンライン６０人（先着、参加無料）

６ 申し込み  右の申込フォーム（https://logoform.jp/f/OYr5l）

または 電話（0258-39-2746）から

※ 人権週間

昭和 23年 12月 10日に国連で「世界人権宣言」が採択されたことを記念して、毎年この日
は世界人権デーと定められています。法務省は 12月４日～10日を「人権週間」と定めてお
り、この期間には全国でさまざまな人権啓発活動が行われています。

問い合わせ：人権・男女共同参画課 小林 電話 0258-39-2746

長岡市

12月 4日～10日は人権週間※

https://logoform.jp/f/OYr5l

長岡市人権講演会　　法務省委託事業

13:30 15:15
（開場　13:00）

土12

ミライエ長岡　スタジオＡ・Ｂ
（長岡市大手通２丁目３−１０）

会場
参加
無料

会場は
要約筆記
あります

1983年早稲田大学法学部卒業後、毎日新聞入社、東京
社会部でいじめ、引きこもり、薬害エイズ、児童虐待、
障害者虐待取材班などを担当。社会部副部長、夕刊編集
部長などを経て、2009年から毎日新聞社論説委員を11
年間務める。
現在は、一般社団法人スローコミュニケーション代表、
植草学園大学客員教授、社会保障審議会障害者部会委
員、内閣府障害者政策委員会委員などを務めている。
主な著書に「障害者のリアル×東大生のリアル」「なん
となくは、生きられない。」「わかりやすさの本質」など
がある。

～障害者差別解消法改正について考える～

【主　催】長岡市
【後　援】中越地域人権啓発活動ネットワーク協議会／長岡市・出雲崎町同和教育研究協議会
【問合せ】長岡市人権・男女共同参画課　電話：0258-39-2746　ＦＡＸ：0258-39-2747

右のフォーム　または　電話0258-39-2746
 からお申込みください 【〆切 12月2日(火）】

申込

会場：40名
オンライン（Teams）：60名

定員

2025 ６

障がい　ある人　　　　　　の　　　  にも
にやさしい街

先
着

申込フォーム

（一般社団法人スローコミュニケーション代表）

野澤 和弘 さん講師: